EPISTOLA LUCIANI AD OMNEM ECCLESIAM, DE REVELATIONE CORPORIS STEPHANI MARTYRIS PRIMI ET ALIORUM.

EX EDITIONE ULM. ET LOV. ET RECOGNITA AD PLURES MSS.

LUCIANUS misericordia Dei indigens et omnium hominum minimus, presbyter Ecclesie Dei quæ est in villa Caphargamala in territorio Jerosolymorum, sanctæ Ecclesie et omnibus sanctis qui sunt in Christo Jesu in universo mundo, in Domino salutem.

1. Visio¹ quæ apparuit meæ pusilliati a Deo ter, de revelatione reliquiarum beati et gloriæ protomartyris Stephani et primi diaconi Christi, et Nicodemus qui in Evangelio scriptus est, et Gamalielis qui

¹ In Meæ deest vox, Visio.

EX FLORIACENSI CODICE ET ALIEB MSS.

LUCIANUS misericordia indigens et omnium hominum minimus, presbyter Ecclesie Dei quæ est in villa Caphargamala in territorio Jerosolymano, sanctæ Ecclesie et omnibus sanctis qui sunt in Christo Jesu in universo mundo, in Domino salutem¹.

4. Revelationem sancti Stephani, quæ mihi per gratiam Domini et Salvatoris nostri ostensa est, dignum

¹ In codice Germanensi annorum sere 400 sic inscribatur: *Domino sancto et venerabili Hymesio episcopo, humiliatus et omnium infimus Lucianus presbyter de villa Capharga-*

in Actibus Apostolorum nominatur, necessarium duxi pandere vestre in Christo Dilectioni, imploratus ac magis iussus a sancto et Dei cultore patre Avito presbytero, ut secundum fidem consummatam interroganti quasi filius patri obaudiens, sicut cognovi, cum omni simplicitate impiger integre indicarem omnem veritatem.

2. Die igitur Parasceve, hoc est sexta feria, quae est tertio nonas decembrii, consulatu Honorii decies et Theodosii sexies Augustorium (a), adveniente nocte dormiens in cubili meo, in loco sancto baptisterii, in quo consuetudo erat mihi dormire, et custodire ecclesiastica quae erant in ministerio, hora tertia noctis quae est prima custodia vigiliarum, quasi in ecstasi effectus semivigilans, vidi virum senem, longum, hirsutum, hore prepon, hoc est dignum sacerdotem, canum, barbam prolixam habentem, palliatum alba stola, cui incravat gemmulae aureae habentes intrinsecus sanctae crucis signum, et virgam auream in manu habentem. Et veniens stetit ad dexteram meam, et aurea virga pulsavit me, ter vocans nomine meo, dicens : Luciane, Luciane, Luciane. Et dixit mihi greco sermone, Vade in civitatem quae dicitur Heliæ, quae est Jerusalem, et dic sancto Joanni qui est in ea episcopos : Quandiu clausi sumus, et non aperis nobis? Et maxime, quia in temporibus tui sacerdotii oportet nos revelari. Aperi nobis festinanter monumentum, ubi in negligencia posita sunt nostræ reliquiae, ut per nos aperiat Deus et Christus ejus et Spiritus sanctus ostium clementiae sue in hoc mundo. Periclitatur enim sæculum hoc ex multis casibus (b), qui flunt in eo quotidie. Et non tantum sollicitus sum pro me, quantum pro his qui sunt positi mecum, sancti et multi honoris digni.

3. Et respondi ei dicens : Quis enim es tu, domine, et hi qui tecum sunt? Respondit mihi : Ego sum Gamaliel, qui Paulum apostolum Christi nutriti, et Legem docui in Jerusalem. Et qui mecum est in orientali parte monumenti jacens, ipse est dominus¹ meus Stephanus, qui lapidatus est a Iudeis et principibus sacerdotum in Jerusalem pro Christi fide foris portam quae est ad aquilonem, que ducit ad Cedar: ubi die ac nocte jacuit projectus, ut sepulturae non daretur, secundum mandatum impiorum principum, ut a feris consumeretur corpus ejus. Ex Dei autem voluntate non tetigit eum unum ex his, non fera, non avis, non canis. Ego Gamaliel compatiens Christi ministro, et festinans habere mercedem et partem cum sancto viro in fide, misi per noctem quantos neveram religiosos, et in Christo Jesu credentes, habitantes in Jerusalem in medio Iudaorum, et hortatus sum eos, et necessaria substantia ministravi, ac persuasi illis ire occulte, ut portarent corpus ejus meo vehiculo in villam meam, hoc est in Caphargamala (quod interpretatur Villa Gamalielis), viginti millia a civitate habens, et ibi feci illi planetum fieri diebus quadraginta² et precepvi cum in meo monumento poni in orientali theca, et præcepvi eis quæcumque necessaria erant pro ejus planctu de meo dari (c). Ipse etiam dominus Nicodemus in alia theca positus est, qui venit ad Salvatorem Jesum nocte, et evangelizatus est³ ab eo, audiens : Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum cœlorum (Joan. iii, 5). Et exiens baptizatus est a Christi discipulis. Et cognoscentes Iudei amoverunt eum a principatu suo, et anathematizaverunt eum, et de civitate exsiliauerunt. Et hunc ego Gamaliel quasi persecutionem pro Christo passum, sustuli eum in meum agrum, et alui et ve-

¹ Editi hic et aliis quibusdam locis, dominus; pro quo MSS., dominus.

² Sic omnes MSS. At editi, septuaginta. Beda, quadragesima quæcumque.

³ Ita in manuscriptis. At in editis, catechizatus est.

(a) Die tertio decembrii anni 413.

(b) Id est, lupoibus, sive peccatis.

(c) Beda, lib. Retract. in Acta, cap. 8.

dusi ut vestre panderem Sanctitati, non jactantia quodam, sed ad confirmationem audientium.

2. Tertia enim vice mihi ostensum est, dum quiscerem in basilica baptisterii in stratu meo, die sexta feria illuccescende, circa horam noctis tertiam, dum adhuc prope vigilarem, tanquam in excessu mentis effectus, vidi virum aetate senem, statura procerum, vultu decorum, promissa barba, in vestitu candido, annictum pallio, in cuius summitate erant tanquam aureæ crucis intextæ (et manu tenebat virgam auream), culcatum caligis in superficie deauratis, deambulante coram me, et tacitentem. Et cum hoc vidarem, haesitans intra memelipsum dicebam : Quis putas est? de Deo est, an de adversa parte? Nec enim oblitus fueram verbi Apostoli dicentis, Nam et ipse satanas transfiguratus se in angelum lucis (II Cor. xi, 14). Cum ergo viderem eum deambulantem, cogitare ceperim in corde meo, et dicere : Si hic homo de Deo est, tertia vice me nomine meo clamabit: quod si me semel vocitaverit, non illi dabo responsum. Qui nihil dubitans, dissimulata deambulacione venit ad me : et de virgin, quam manu tenebat, pulsans me, tertio me nomine meo clamavit, dicens : Luciane, Luciane, Luciane. Cui ego respondi : Quis es, domine? Dixit mihi : Surge, et vade, et di Joanni episcopo Jerosolymitano : Usquequo clausi sumus? usquequo non aperis nobis? maxime cum temporibus tuis revelandi sumus. Aperi nobis velocius, ut per nostram orationem aperiat Deus generi humano ostium misericordiae suæ. Instat enim tempus, ut hic mundus intereat, pra multitudine iniquitatum suarum, quas quotidie faciunt. Et post hec ait : Non solummodo mei causa sollicitus sum, sed et pro illis qui mecum sunt : digni enim sunt maximis honoribus cumulari in terris; quia locus in quo jacemus, valde despectus est.

3. Cum haec igitur audisseem, uio ad eum : Dicito mihi, domine, tu quis es, et qui sunt tecum? Et dicit mihi : Ego sum Gamaliel, qui nutriti Paulum qui postea apostolus factus est. Qui autem jacet mecum, dominus Stephanus est, qui a Iudeis Jerosolymis lapidatus est, et die noctuque in exapeleo jacuit civitatis, in via euntibus Cedar, jussu impiorum sacerdotum projectus, ut a bestiis et avibus devoraretur¹. Et tamen nec bestiae cum, nec aves tangere præsumpaerunt. Ego vero Gamaliel cum scirem sanctitatem viri et fidem et devotionem ejus, credens me partem cum eo in resurrectione habere, nisi ad religiosos viros et fideles, mandaui et dicens : Nullum formidantes acquiescite consiliis meis, et colligite corpus sancti Stephani, et deferite ad possessionem meam, quam nomine meo appellavi Caphargamala : et deponite eum in monumento meo novo; et facite consueta solemnia per dies quadraginta, in ipsa possessione, quae est in vigesimo secundo lapide. Et quæcumque in expensis solemnis erogetis, fuerint, de meo præbenti faciam. Ille vero alias, qui cum illo jacet, Nicodemus nepos meus est, qui noctu ad Salvatorem veniebat, ut veritatis verba agnoscere, et renasceretur per aquam et Spiritum sanctum. Qui cum a Domino audisset, baptizatus est a sanctis apostolis Petro et Joanne. Pro quo baptimate indignati sunt principes sacerdotum adversus Nicodemum, et cogitabant occidere eum : sed propter honorem meum et rem² consanguinitatis non fecerunt. Attamen plagi eum multis afflentes, seminortuum reliquerunt, et anathematizaverunt, et foras civitatem miserunt, diripientes omnem substantiam ejus. Ego vero et hunc feci collegi, et in possessionem meam deduci, præcipiens dispensatori meo, ut quidquid illi necessaria

mala territorio Jerosolymitano, perpetuam in Christo Jesu salutem. Et incipit : revelationem quæ mihi ostensa est, digne duxi ut vestre panderem sanctitati. Alius vero Germanensis ante annos, ut videtur, sexcentos scriptus consentit Floriacensi libro, quem hic sequimur. Mutavit lorte inscriptionem Epistole ipse Lucianus, cum Stephani reliquias Hymesi transmitteret.

¹ Germanensis codex, in exapoli jucuit civitate. Inde abtracitus est in via euntibus Cedar, jussu impiorum sacerdotum, ut a bestiis et avibus devoraretur.

² In Germanensi MS., et iura.

(Vingi-six.)

alii cum usque ad finem vitae ejus, et defunctum honorifice sepelivi juxta dominum Stephanum. Similiter et Abibas¹ filius meus dilectissimus, qui mecum Baptismum Christi accepit ab ejus discipulis, viginti annorum existens, ante me mortuus est, et sepultus in tertia theca excelsiori, in qua et ego ipse postea defunctus, applicitus sum. Mea vero uxor Ethna habens nomen, et Selemias primogenitus meus, quia noluerunt esse fidei Christi cultores, in alia villa matris sua sepulti sunt, hoc est in Capharsemelia. Interrogavi autem ego humilis Lucianus presbyter dicens: Et ubi vos quaremus? Qui dixit mihi: In medio² proastio quod potest intelligi proximo de villa agro, qui dicitur Delagabri, id est, Virorum Dei.

4. Et evigilavi, et deprecatus sum Dominum, dicens: Domine Iesu Christe, si est haec visio ex te, et non est illusio, fac ut iterum et tertio appareat mihi quando vis, et quomodo vis. Cœpi ergo jejunare, et siccas escas ducere³ usque ad aliam Parasceven. Et iterum dominus Gamaliel eadem similitudine, eodemque schemae apparuit mihi, sicut in prima visione, dicens: Quare neglexisti ire, et dicere sancto episcopo Joanni? Et ego respondi: Tinui, domine, mox ad primam visionem haec nuntiare, ne videret seductor esse. Deprecatus sum autem, ut si a Domino missus fuisses ad me, deuino ac tertio appareret mihi. Dixit autem ad me Gamaliel: Acquiesce, acquiesce, acquiesce mihi. Et iterum ait mihi: Quoniam requisisti de reliquis singulorum quomodo et ubi sint positi; appone sensum, et vide diligenter quæ ostenduntur tibi. Et dixi: Etiam, domine. Et statim attulit quatuor calathos, tres aureos, et unum argenteum. Tres eorum p̄eni erant rosas: duo habebant albas rosas, et tertius rubicundas coloris sanguinei: quartus vero calathus argenteus plenus erat croco bene olente. Et posuit eos ante me. Et ego dixi ei: Quid sunt isti, domine? Et dixit mihi: Lipsana nostra sunt. Qui rubras habet rosas, ipse est dominus Stephanus, qui a dextris positus est ad orientem ab introitu monumenti. Secundus calathus, dominus Nicodemus est, positus contra ostium. Unus vero calathus argenteus, Abibas est filius meus, de utero testimonii, id est iteratus in lege, immaculatus ex utero matris sue excessit e mundo, propterea in similitudinem argenti mundissimi apparuit. Numquid non vides crocum, qui in ipso est, suavissimi e-se odoris? Et ipse conjunctus est meo calatho in excelso loco, ubi ambo positi sumus quasi gemini. Et cum haec dixisset, deuino ex oculis meis evanuit.

5. Cumque expergesfactus fuisse, gratias egí Deo omnipotenti, et consuetis jejunis operari dedi usque ad tertiam revelationem. In tertia igitur septimana, eadem die et hora, venit supradictus vir comminans et fremebundus, et dixit mihi: Quare usque nunc dissimulasti, et nolulisti pergere, et dicere episcopo Joanni quæ tibi dicta sunt et ostensa? Quam excusationem habebis apud Deum, aut quam veniam pro hoc contemptu sperabis in die judicii? Numquid non vides quanta siccitas est et tribulatio in toto mundo? Et tu negligenter agis! Numquid non consideras quia multi meliores te sunt per erenum sancti viri, quos prætereuntes, per te volumus innotesci? Ideo namque te ex alia in hac villa volumus esse sacerdoteum, ut per te manifestaremur. Exsurge igitur, et vade, et dic illi, ut aperiat nobis, et facial locum orationis, ut intercessione nostra misereatur Dominus populo suo. Et cum ad verba ejus intrenuisse, dixi: Non negligens fu, domine mi, sed prestolabar tertium adventum tuum. Nunc vero sine crastina die pergam, omnina quæ mihi mandasti dicturus. Et cum indiguans adversum me stare, videbar mihi quasi in altero mentis excessu devenisse Jerosolymam, et quasi in conspectu

¹ Veteres libri, *Abibas*; vel, *Abibus*.

² Miss., *In meo*.

³ Sic *N.B.* Editi autem, *sumere*.

rium fuisset, præstaret. Qui cum paululum supervizis set, dormivit in Domino. Quem feci sepeliri ad pedes beati Stephani, tanquam pro nomine confessoris. Ille vero tertius, qui mecum jacet, ipse est Abibas filius meus, qui mecum pariter creditit Christi præceptis, et mecum pariter Baptismum consecutus est a sanctis Apostolis, vigesimum circiter agens annum, Legis multam habens scientiam, castus corpore, et nullam mulieris sciens maculam: sed semper templo Dei vacans cum Paulo discipulo meo. Præcesserat enim ad Deum immaculatus (*u.*) Juxta quem⁴ possit sunt de quibus supra locutus sum, cum quibus et ego jaceo. Nam conjux mea Ethna⁵ et primogenitus meus filius Selemias, qui noluerunt in Christum credere, recesserunt a nobis, et in possessione sua materna sepulti sunt, quæ Capharselemita dicitur: quia indigni habiti sunt societas nostra. Ut autem credas, cum cœperis fodere, invenies locum nazor meæ et filii vacuum. Et ita ut dixi invenimus. Et cum ego miserrimus interrogasse, dicens: Ubi vos invenienuis, domine? dicit mihi: In possessione mea invenienuis, domine, quæ nunc lingua Syriaca dicitur Delangabria⁶, sive Debatathia, quod interpretatur Possessio virorum Dei, sive bellatorum⁷. Et cum haec omnia prædixisset, evanuit ex oculis meis.

4. Ego vero post hanc visionem surrexi, et prostratus oratione, rogavi Domini misericordiam, et dixi: Domine Iesu, si haec revelatio sive visio ex voluntate tua est, præsta ut iterum et tertio manifestetur mihi, ut confusus fiducialiter annuntiem revelationem Sanctorum tuorum. Et cœpi ex illa die jejunare, et ab omnibus me abstinerem, et præter panem et salem in escam nil sumere, et aquam bibere, sicut solemus in diebus sanctæ Quadragesime facere. In sequenti vero sexta serie denuo venit sanctus Gamaliel in ipso habitu, sicut prius venerat, et in ipsa noctis hora, me necrum valde soporato; et dicit mihi: Quare dissipulasti, charissime frater, et non perrexiisti et retulisti Joanni episcopo? Numquid non vides quanta siccitas est super terram et tribulatio in toto mundo? Et tu negligenter agis! Surge igitur, et vade, et dic illi ut aperias nobis, et facial locum orationis, ut per intercessionem nostram misereatur Dominus populo suo. Ego vero aio ad eum: Non egī dissipulanter, domine mi; et rogavi Dominum, et dixi, Domine Iesu, si ex te est haec revelatio, secundo et tertio appareat mihi. Et nunc, domine, ecce secunda vice venisti, et laetificasti me: si autem tertio veneris, plenus me exhilarabis. Cumque haec audisset, de manu significavit, dicens: Ignosco, ignosco, ignosco. Et cum haec dixisset, dicit mihi: Audi, presbyter. Cui ego respondi, et dixi: Loquere, domine, quæ audio. Et dicit mihi: Quia hæc hastasti in animo tuo, dicens. Si fuerit ut inventum locum, putas in uno loco positos omnes inveniarum? Quod si ita evenerit, quenadmodum potero discernere reliquias singulorum? Haec ergo intratem ipsum cogitabas. Lui ego negare non potui; et dixi: Verum est, domine, ita volverbam in animo meo. Omnia nosti, et nihil te latet. Et dicit mihi: Non sumus, ut putas, in uno loco positi; sed unusquisque nostrum sicut locum habet. Animadverte itaque quæ dico tibi, et intende animo. Et respiciens vidi extendentem manus tuas ad cælum, et orante. Et statim depositi inde qualiter calathos, tres aureos, et unum argenteum, plenos rosas: et unus ex ipsis plenus erat croco. Unus vero de tribus calathis rubentes valde rosas habebat tanquam sanguinem, quem et ad dexteram meam posuit. Alii vero duo pleni erant rosis albis, in modum lili, sed rosæ erant.